



UPA 2015/22
05. maj 2015
Peter Olsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en projektplan til opførelse af et overdækket "National stadion". Projektplanen skal omfatte en undersøgelse af praktiske og økonomiske forhold vedrørende opførelse og drift af stadionet og skal fremlægges senest i forbindelse med EM2016.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Først stor tak til forslagsgiveren Anders Olsen for hans interessante og spændende forslag. Det er "cool" og dejligt. Det er godt.

Jeg mener, at det er passende for mig starte mit svar med at citere mit svar til tidligere forslag til drøftelse om Atassuts forslag, med hensyn til en Sportshøjskole. Jeg startede med disse ord: Jeg citerer:

"Til at starte med, er vi fra Inuit Ataqatigiits side meget glade for, at vi har fremlagt mange forslag til denne Forårssamling, hvad angår sport og kultur.

Det viser, at der er blevet flere medlemmer af Inatsisartut der værdsætter kultur og sportsinteresserede. Det er helt sikkert, at folk der arbejder med kultur og sport, er glade for den interesse de har opnået blandt politikerne.

Vi glæder os til at være med og samarbejde. Vi håber også at dette år vil give gode resultater udi det kulturelle og sportslige arbejde. Dette år kan nok kaldes kultur og sports år." citat slut.

Det vigtigste af Anders Olsens forslag er, at det giver et skub til blandt andet fodboldspillerne til at videreudvikle sig, når de får et stadion at udfolde sig ved.

Det vil medføre, at det grønlandske landshold i fodbold i princippet kan spille mod f.eks. England, Frankrig, Spanien, Brasilien og Argentina.

Jo, det vil være skønt, hvis brasilianerne kan komme hertil for at spille. Alle vil nok komme for at se det.

Det skader ikke at have drømme. Drømme kan komme til virkelighed ved arbejde, og gøre noget ved dem.

Det er ikke kun fodboldspillerne man tænker på. Et stadion med tag kan bruges til atletik. Anders Olsen kom ind på, at der kan løbes 100m, 200 m, og højdespring, og at disse kan videreudvikles.

Med disse som baggrund, skal der en undersøgelse til, hvordan stadionet skal se ud, hvor meget det skal koste, og hvordan det skal finansieres. Anders Olsen foreslår at pålægge Naalakkersuisut til at planlægge en undersøgelse af disse ting.

Vi skal fra IA's side sige, at vi er helt enige og støtter projektet.

Vi der arbejder med politik, er interesseret i at skabe et stærkt og sundt samfund, det gør vi gerne i samarbejde med foreninger der samtidigt gør en masse præventivt arbejde. Det er derfor nødvendigt at skabe mere fokus på sport og kultur, og at disse skal videreudvikles hver for sig, for sport og kultur er forskellige som fx en maler- og kokkeuddannelse.

Vi ved allesammen, hvor vigtig sport og foreningsliv er for samfundet. Sport er vigtig for sundhed. Ligeledes er foreningsarbejde en vigtig græsrodsbevægelse for alle, der skaber sammenhold og åndeligt udvikling, begge gør et uvurderligt præventivt arbejde.

Vi ved også at der i Ilulissat eksisterer en arbejdsgruppe med det formål at etablere et kunstgræs fodboldbane, et støtte og ros værdigt initiativ da gruppen arbejder på frivilligt basis uden at skulle vente på det offentliges initiativ.

Godt set, sådan skal det være, vi fra Inuit Ataqatigiit håber på god vind i bestræbelserne for at projektet lykkes.

Vi er også vidende om, at der udover Qaqortoq allerede er etableret en kunstgræs fodboldbane i Maniitsoq, samt at Qeqertarsuaq og Ilulissat arbejder på det, hvem ved, måske er der også andre foreninger m.m. ude på vores vidstrakte kyst der arbejder på det.

Godt, sådan skal det være. Lad os krydse fingre for at de gode frivillige iværksætter kræfter i foreningerne ude i vores vidstrakte kyst fortsætter i lind strøm.

For ikke at overdøve de positive iværksætter foreningskræfter der blomster for tiden rundt omkring i lokalsamfundene in mente, -her tænkes på Ilulissat, Maniitsoq og Qeqertarsuaq, vil vi gerne opfordre Naalakkersuisut til at arbejde tæt sammen med foreningerne. For derved at sikre de lokale foreningers medindflydelse, og følelse af medejerskab, således at foreningerne også kan vokse med opgaven og nok så vigtigt -at foreningslivet kan blomstre.

Det er meget vigtigt, at borgerne får den følelse af, at de er med i processen, derved sikrer vi også optimale vilkår for præventive arbejde, som vi alle ved at foreningerne gør.

Med disse ord støtter vi fra IA forslaget og sender det videre inden andenbehandling.